8. — *Et fecit malum...* Ezéchiel le compare à un lion, et dit de lui : « Et didicit prædam capere, et homines devorare : didicit viduas facere, et civitates eorum in desertum adducere ». Ezéch., XIX, 6, 7.

10. — *In tempore illo.* C'est-à-dire pendant le règne de Joachin. On lit II Paral., XXXVI, 40 :

« Cumque anni circulus volveretur », en hébreu, « au tour de l'année », c'est-à-dire, au printemps, V. III Rois, XX, 22. — *Servi Nabuchodonosor...* Les bandes que Nabuchodonosor avait lancées contre le royaume de Juda n'ayant pu en faire la conquête, ni surtout s'emparer de Jérusalem, il envoya alors ses généraux avec une armée pour faire le siège de cette ville.

12. — *Egressus est Joachin...* C'est-à-dire, Joachin se rendit, V. I Rois, XI, 3; Jér., XXI, 9, XXXVIII, 47, apparemment parce qu'il reconnut l'impossibilité de tenir plus longtemps et plutôt peut-être parce qu'il espérait, par une soumission volontaire, désarmer la colère du vainqueur; mais son attente fut trompée. L'historien Josèphe fait en cette circonstance l'éloge de Joachin et prétend qu'il ne voulait pas que la ville courût des dangers à cause de lui. Il ajoute qu'il obtint des généraux de Nabuchodonosor la promesse qu'il ne lui serait fait aucun mal non plus qu'aux habitants de Jérusalem, promesse qui ne fut pas tenue. Ant. I. X, c. VII, § 4. Mais les textes sacrés ne contiennent rien de semblable et nulle part on ne rencontre un seul mot de louange à l'égard de Joachin. C'est plutôt tout le contraire, car les prophètes Jérémie et Ezéchiel s'expriment sévèrement sur son compte. Cfr. Jér., XII, 24-30; Ezéch., XIX, 5 et suiv. Par conséquent, il devient inutile de discuter les appréciations bienveillantes de plusieurs auteurs modernes qui re-

avec sa mère, et ses serviteurs, et ses princes, et ses eunuques; et le roi de Babylone le reçut, la huitième année de son règne.

13. Et il emporta tous les trésors de la maison du Seigneur et les trésors de la maison du roi, et il brisa tous les vases d'or que Salomon, roi d'Israël, avait fait dans le temple du Seigneur, selon la parole du Seigneur.

14. Et il transporta en captivité tout Jérusalem et tous les princes, et tous les forts de l'armée, dix mille

mater ejus, et servi ejus, et principes ejus, et eunuchi ejus; et suscepit eum rex Babylonis anno octavo regni sui.

13. Et protulit inde omnes thesauros domus Domini, et thesauros domus regniæ; et concidit universa vasa aurea, quæ fecerat Salomon rex Israel in templo Domini juxta verbum Domini.